TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Aparecida, Nº 99 - CEP 37890-000 - Muzambinho - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01/2023 - TJMG 1ª/MUZ - COMARCA/MUZ - ADM. FÓRUM

                                EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL

O Dr. FLÁVIO UMBERTO MOURA SCHMIDT, MM. Juiz de Direito desta Comarca de
MUZAMBINHO, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.

FAZ SABER por este EDITAL, de conformidade com o que dispõe os artigos 30, inciso II e 31 da
Lei Complementar nº 59, de 18.01.2001, com as alterações da Lei Complementar nº 85, de
28.12.2005 e dos artigos 26 a 43 do Provimento Conjunto 355/2018 da Corregedoria Geral de
Justiça do Estado de Minas Gerais, que a CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL DE 2023 – ANO
BASE 2022, com a finalidade de fiscalizar os serviços do Foro Judicial, dos Juizados Especiais
Cíveis e Criminais, as atividades dos Serviços Notariais e de Registro, dos serviços da Justiça de
Paz e da Polícia Judiciária,  que fica designada audiência de instalação dos trabalhos para
Correição Ordinária Geral referente ano de 2022 para dia 13 de fevereiro de 2023, às 14:00
horas, no Salão do Júri do Fórum da Comarca de Muzambinho/MG . Fica assinalado o prazo de
dez (10) dias para Representante do Ministério Público, Representante da Ordem dos Advogados
do Brasil, Advogados, Oficiais de Registro, Tabeliães e seus prepostos, servidores judiciais,
demais autoridades e pessoas interessadas, apresentarem denúncias, reclamações ou
sugestões a respeito da execução dos serviços judiciários em geral e das atividades afetas
aos Tabelionatos de Notas, de Protesto de Títulos, Ofícios de Registro Civil das Pessoas
Naturais, de Registro Civil das Pessoais Jurídicas e Títulos e Documentos, de Registro de
Imóveis, bem como dos serviços da Justiça de Paz, da Polícia Judiciária, as quais deverão
ser apresentadas a este Juízo devendo ser protocolizadas presencialmente perante este
juízo no setor de protocolos.

E para conhecimento geral, foi expedido o presente edital, que será afixado no átrio do Fórum da
comarca e receberá ampla divulgação com publicação no diário oficial e no endereço eletrônico do
Tribunal de Justiça de Minas Gerais (www.tjmg.jus.br).

Dado e passado nesta cidade e comarca de Muzambinho, Estado de Minas Gerais, data da
assinatura eletrônica.

Eu, Thales Eduardo Dipe Miranda, Auxiliar da Direção do Foro designado da comarca de
Muzambinho, o digitei e conferi.

FLÁVIO UMBERTO MOURA SCHMIDT

Juiz Diretor do Foro

Edital 01/2023 01/2023 (12342008)         SEI 0059117-17.2023.8.13.0441 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Flávio Umberto Moura Schmidt, Juiz(a)
Diretor(a) do Foro, em 26/01/2023, às 17:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 12342008 e o código CRC 2CB8418C.

0059117-17.2023.8.13.0441 12342008v8

Edital 01/2023 01/2023 (12342008)         SEI 0059117-17.2023.8.13.0441 / pg. 2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Edital 01/2023 01/2023 (12342008)